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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Защита и

реализация конституционных прав и свобод человека и гражданина являются

фундаментальным принципом правового государства, определяющим его

демократическую природу и уровень зрелости правовой системы. В

современных условиях именно гарантированность прав личности служит

критерием эффективности государственных институтов и механизмов

правоприменения.

Конституция Республики Таджикистан, подобно основополагающим актам

большинства демократических государств, провозглашает права и свободы

человека высшей социальной ценностью, возлагая на государство обязанность

по их признанию, обеспечению и охране. Вместе с тем формально-юридическое

закрепление этих положений не является достаточным условием их

практической реализации. В отсутствие действенного правового механизма,

обеспечивающего реализацию и защиту прав личности, а также системного и

последовательного правоприменения, конституционные нормы теряют своё

регулирующее и гарантийное значение. Таким образом, эффективность

обеспечения прав и свобод напрямую зависит не только от уровня их

нормативного оформления, но и от наличия институционально выстроенного,

функционально сбалансированного и юридически обеспеченного механизма

реализации и защиты прав человека во всех сферах общественной и

государственной жизни.

Реализация конституционных прав и свобод личности возможна лишь при

наличии целостного и эффективного государственно-правового механизма,

включающего в себя совокупность взаимосвязанных компонентов. К числу

таковых относятся, прежде всего, стабильная и всесторонняя нормативно-

правовая база, обеспечивающая исчерпывающее правовое регулирование

соответствующих общественных отношений, а также институциональная

система, способная к надлежащему и последовательному правоприменению.

Существенное значение приобретают также действенные механизмы судебной
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и административной защиты, обеспечивающие своевременное восстановление

нарушенных прав. Важной составляющей данного механизма выступает

деятельность органов внутренних дел, реализующих функции по охране

общественного порядка, профилактике правонарушений и обеспечению

законности. Вместе с тем формальное наличие правовых норм и институтов не

гарантирует полноценной реализации конституционных прав. Для достижения

этой цели необходима эффективная деятельность всех звеньев

государственного аппарата, ориентированная на обеспечение реальных

гарантий прав и свобод личности в различных сферах общественной жизни.

Данный вопрос находится под пристальным вниманием главы государства и

Правительства страны. Так, Основатель мира и национального единства -

Лидер нации, Президент Республики Таджикистан уважаемый Эмомали

Рахмон, неоднократно подчёркивал, что «Таджикистан является правовым,

демократическим и светским государством, в котором гарантируется защита

прав и свобод человека, верховенство закона и соблюдение правопорядка. В

целях реализации этих конституционных принципов за годы независимости

была проведена масштабная работа по совершенствованию национальной

правовой системы. В рамках сформированной государственной политики в

области прав человека в Таджикистане принята обширная нормативная

правовая база, обеспечивающая регулирование ключевых сфер общественной

жизни и формирование эффективного механизма защиты прав граждан» [29].

Определяющее место в реализации данного механизма занимают органы

внутренних дел (далее – ОВД), которые выступают непосредственными

исполнителями государственных полномочий. Их деятельность направлена на

поддержание общественного порядка, охрану прав и свобод граждан,

противодействие преступным проявлениям, а также предупреждение и

устранение угроз общественной и национальной безопасности.В силу своей

институциональной природы органы внутренних дел являются наиболее

приближенным к населению звеном государственной власти, что
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предопределяет их важнейшую миссию в защите конституционных гарантий

личности.

Именно данный аспект выступил ключевым фактором в процессе

разработки и принятия Программ реформы милиции на 2013-2020 и 2021-2025

годы. Так в Программе реформы милиции на 2013-2020 годы было обозначено,

что «в целях укрепления гарантий соблюдения прав и свобод человека и

гражданина планируется реализация комплекса мер, направленных на

повышение эффективности деятельности органов внутренних дел. В частности,

предусматривается совершенствование правовой подготовки сотрудников

органов внутренних дел и расширение правовой информированности

населения, обеспечение большей прозрачности в работе данных структур,

формирование высокого уровня персональной ответственности сотрудников

милиции за соблюдение прав и свобод личности, а также усиление системы

контроля и оценки их профессиональной деятельности». [1].

Актуальность данного исследования обусловлена рядом факторов,

свидетельствующих о необходимости комплексного научного анализа роли и

места органов внутренних дел в системе обеспечения и защиты прав и свобод

человека и гражданина. В условиях проводимых реформ в сфере

правоохранительной деятельности особое значение приобретает теоретическое

осмысление эффективности функционирования ОВД в аспекте реализации

конституционных гарантий. Однако, несмотря на предпринимаемые меры по

модернизации институциональной базы и совершенствованию организационно-

правовых механизмов, сохраняется целый ряд серьёзных проблем. Среди них –

нарушения прав и законных интересов граждан, факты превышения

должностных полномочий, недостаточная открытость и транспарентность в

деятельности органов внутренних дел, а также низкий уровень доверия со

стороны общества.

Дополнительную значимость исследуемой темы придаёт усиление вызовов

в сфере обеспечения общественной безопасности, обусловленных

транснациональной преступностью, терроризмом, коррупцией, незаконной
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миграцией, а также стремительным ростом киберугроз. В современных

условиях органы внутренних дел призваны не только эффективно реагировать

на вызовы и угрозы общественной безопасности, но и обеспечивать

надлежащую защиту и реализацию прав и свобод личности. При этом

ключевым требованием выступает соблюдение принципа соразмерности между

интересами безопасности и необходимостью уважения прав человека. Данные

обстоятельства предопределяют актуальность комплексного научного анализа

функций и полномочий органов внутренних дел в контексте конституционно-

правовых норм и международных стандартов.

Кроме того, важным фактором, усиливающим актуальность данного

исследования, выступает необходимость комплексного анализа

институциональных, организационных и правоприменительных аспектов

функционирования органов внутренних дел в сфере обеспечения прав и свобод

человека. В этом контексте особое значение приобретает повышение уровня

профессиональной и правовой подготовки сотрудников, формирование

высокого уровня правосознания и правовой культуры задействованных в

правоприменительной и правоохранительной деятельности. Наряду с этим

необходимо развитие институтов общественного контроля как формы участия

гражданского общества в процессе обеспечения законности и правопорядка.

Существенным фактором модернизации системы защиты прав и свобод

является внедрение современных цифровых технологий, способствующих

повышению прозрачности, оперативности и эффективности деятельности

органов внутренних дел и иных государственных институтов.

Таким образом, исследование роли и функций органов внутренних дел в

структуре государственно-правового механизма обеспечения прав и свобод

человека и гражданина представляется как научно значимым, так и социально

актуальным направлением. Его проведение способствует комплексному

осмыслению существующих проблем нормативного регулирования и

институционального устройства, позволяя выявить правовые и

организационные дефициты в деятельности органов внутренних дел.
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Полученные в ходе исследования результаты могут послужить основой для

разработки конкретных предложений по совершенствованию правовой базы,

оптимизации функциональной структуры и повышения эффективности

деятельности соответствующих органов. Кроме того, выработка научно

обоснованных рекомендаций будет способствовать укреплению механизмов

гарантирования и реализации конституционных прав личности в условиях

трансформационных процессов, характерных для современного правового

государства.

Степень научной разработанности.Обеспечение и защита прав человека

представляет собой одну из ключевых и актуальных проблем юридической

науки, оставаясь в центре внимания исследователей как в советский период, так

и в современное время. Вопросы защиты и соблюдения прав и свобод личности,

получили широкое освещение в научных трудах таджикских правоведов.

Различные аспекты данной тематики исследовались в работах таких авторов,

как З. Ализода [85, с. 22-30], У.А. Азиззода [83, с. 435-439], Б.С. Гадоев [95, с.

49-62], [96, с. 100-112], А.И. Имомов [42, с. 224], А.М. Диноршоев [36, с. 209],

Д.М. Зоир [40, с. 287], З.З. Нозакзода [161, с. 213], Б.А. Сафарзода [35, с. 295],

[169, с. 359], С.М. Салохидинова [168, с. 200], И.И. Саидов [167, с. 209], Д.С.

Рахмон [71, с. 228], И.К. Миралиев [56. с. 258], Х.М. Мирзамонзода [28. с. 186],

Ш.Х. Камолов [154, с. 174], А.Г. Холикзода [76, с. 488],М.С. Сулаймонов [72, с.

156], Д.Х. Эльназаров [142, с. 31-38], У.К. Муминов [160, с. 213], Ф.Ш.

Бобоназарзода [147, с. 248]. Исследования этих авторов охватывают широкий

спектр вопросов, включая правовые механизмы защиты прав человека,

обеспечение личных свобод граждан, особенности правоприменительной

практики, а также влияние норм национального и международного

законодательства на развитие правозащитных институтов в Республике

Таджикистан.

Проблематика обеспечения и защиты прав человека в деятельности

органов внутренних дел является предметом научного анализа таких

исследователей, как Р.Х. Рахимзода [67, с. 636], Р.Р. Рахмаджонзода [122, с. 46-
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48], А.М. Мансурзода [171, с. 276], А.Ш. Розикзода [125, с. 85-92], Ф.Р.

Шарифзода [172, с. 556], Р.М. Раджабзода [165, с. 397] и других специалистов.

Несмотря на наличие значительного количества научных трудов, в

научной литературе Таджикистана отсутствует комплексное исследование,

посвящённое вопросам обеспечения и защиты прав человека в деятельности

органов внутренних дел, что свидетельствует о необходимости системного

изучения данной темы.

Связь исследования с программами либо научной тематикой. Данная

диссертация соответствует научной теме кафедры государственно-правовых

дисциплин факультета №2 Академии МВД Республики Таджикистан «Реформа

милиции в Таджикистане: теория и ее перспективы» (2016-2020 годы) и

«Сознание и правовая культура сотрудников органов внутренних дел

Республики Таджикистан: актуальные вопросы теории и практики» на 2021-

2025 годы».

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Цель исследования. Данное диссертационное исследование посвящено

всестороннему анализу конституционно-правового механизма обеспечения

прав и свобод человека и гражданина в Республике Таджикистан, при этом

особое внимание уделяется выявлению и исследованию роли органов

внутренних дел, а также их значимости в функционировании указанной

системы. В рамках работы рассматриваются организационно-правовые основы

их функционирования, выявляются ключевые проблемы и институциональные

барьеры, препятствующие эффективной реализации возложенных на них задач.

Исследование преследует цель разработки научно обоснованных предложений,

направленных на совершенствование правового статуса органов внутренних

дел, повышение результативности их деятельности в сфере защиты прав

личности и укрепление механизмов взаимодействия с другими

государственными и общественными институтами.

Задачи диссертационного исследования. Для достижения поставленной

цели в рамках диссертационного исследования предполагается решение ряда
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научных и практико-ориентированных задач, направленных на всесторонний

анализ конституционно-правового механизма обеспечения прав и свобод

человека и гражданина в Республике Таджикистан, с акцентом на роль органов

внутренних дел в данной системе:

1. Раскрыть теоретико-правовые основы института прав и свобод

человека и гражданина в Республике Таджикистан, определить его сущность,

структуру, правовую природу и национальные особенности формирования.

2. Провести комплексный анализ структуры конституционно-

правового механизма защиты прав личности, выявить его ключевые элементы,

принципы функционирования и внутренние взаимосвязи, а также оценить

действенность действующего правового регулирования.

3. Определить основные направления модернизации данного

механизма, обозначить существующие проблемы и правовые пробелы,

предложить пути повышения его эффективности в условиях трансформации

современного общества.

4. Осуществить сравнительно-правовой анализ зарубежных моделей

правового регулирования деятельности органов внутренних дел в сфере защиты

прав граждан с целью выявления и адаптации передового опыта в

национальный правовой контекст.

5. Обосновать правовой статус, место и роль органов внутренних дел

Республики Таджикистан в системе обеспечения конституционных прав и

свобод, а также определить направления оптимизации их организационно-

правовой структуры и правоприменительной деятельности.

6. Исследовать особенности взаимодействия органов внутренних дел с

иными государственными институтами и структурами гражданского общества

в сфере защиты прав личности, проанализировать реализацию ими ключевых

принципов правозащитной деятельности.

7. Сформулировать научно обоснованные предложения и

рекомендации, направленные на повышение эффективности деятельности

органов внутренних дел, включая совершенствование правового
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регулирования, повышение профессионального уровня кадров и развитие

механизмов общественного контроля.

Реализация обозначенных задач позволит выработать теоретически

значимые и практически применимые предложения, способствующие

укреплению правовых гарантий личности, повышению эффективности

деятельности органов внутренних дел и совершенствованию всей системы

конституционно-правового обеспечения прав и свобод человека в Республике

Таджикистан.

Объект исследования. Объектом настоящего диссертационного

исследования являются общественные отношения, складывающиеся в процессе

функционирования органов внутренних дел как ключевого института

конституционно-правового механизма обеспечения и защиты прав и свобод

человека и гражданина в Республике Таджикистан. Данная категория

общественных отношений охватывает различные аспекты деятельности

органов внутренних дел, включая их правоприменительную, административно-

управленческую и нормативно-регулятивную функции, направленные на

гарантирование и защиту правового статуса личности.

Предмет исследования. Предметом исследования выступает

совокупность конституционно-правовых принципов и норм, регулирующих

структуру, правовой статус и порядок функционирования механизма

обеспечения прав и свобод человека и гражданина в Республике Таджикистан.

Особое внимание уделяется принципам, организационно-правовым формам и

методам деятельности органов внутренних дел, их правовым основаниям,

функциональной специфике, механизмам взаимодействия с иными

государственными институтами, а также их роли в реализации и защите прав

личности в демократическом государстве.

Этапы, место и период исследования (исторические рамки

исследования). Настоящее диссертационное исследование посвящено анализу

деятельности органов внутренних дел Республики Таджикистан в сфере

обеспечения и защиты прав и свобод человека. В ходе работы проведён
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комплексный правовой и институциональный анализ механизмов

функционирования данных органов, а также их роли в реализации

конституционных гарантий личности.

Хронологические рамки исследования охватывают период 2020–2024

годов, что обусловлено необходимостью изучения современных тенденций и

изменений в деятельности органов внутренних дел в условиях

продолжающихся правовых, институциональных и административных реформ.

В рамках исследования рассмотрены действующие нормативные правовые

акты, регламентирующие правозащитную деятельность органов внутренних

дел, а также проанализированы практические аспекты их реализации в

обозначенные годы.

Таким образом, диссертация охватывает современный этап развития

органов внутренних дел Таджикистана, отражая их функциональные

особенности, проблемные аспекты и перспективы совершенствования в

контексте гарантирования конституционных прав и свобод граждан.

Теоретическая значимость исследования. Настоящее диссертационное

исследование представляет собой комплексный научный анализ

конституционно-правовых основ обеспечения и защиты прав и свобод человека

и гражданина в Республике Таджикистан, рассматриваемых сквозь призму

деятельности органов внутренних дел. В работе проведено системное

исследование правового регулирования данной сферы, что позволило

определить структурную и функциональную роль органов внутренних делв

механизме реализации и защиты личных прав граждан.

На основании детального изучения современного законодательства, а

также анализа правоприменительной практики и зарубежного опыта,

диссертация раскрывает правовой статус, компетенцию и полномочия органов

внутренних дел в сфере обеспечения прав человека. Выявлены ключевые

проблемы в организации их деятельности, обусловленные правовыми,

административными и институциональными факторами, и обоснована
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необходимость совершенствования нормативно-правовой базы для повышения

эффективности их работы.

В исследовании разработаны теоретические положения, имеющие

научную и практическую значимость. Определены основные направления

реформирования и оптимизации правовых и организационных основ

функционирования органов внутренних дел, в сфере обеспечения прав человека

предложены пути повышения их институционального потенциала. Таким

образом, результаты исследования могут послужить основой для дальнейших

научных разработок в области конституционного права, теории

правоохранительной деятельности и правового регулирования деятельности

органов внутренних дел, а также найти применение в законотворческой и

правоприменительной практике Республики Таджикистан.

При разработке диссертации автор опирался на труды следующих

отечественных авторов – Ф.Т. Тахирова, Р.Ш. Шарофзода, А.Г. Холикзода,

Дж.М. Зоир, З.М. Ализода, Р.Х. Рахимзода, Ф.Ш. БобоназарзодаА.М.

Диноршох, З.Х. Искандарова, А.И. Имомова, Ш.Х. Камолова, И.К. Миралиева,

Б.А. Сафарзода, Д.С. Рахмон, К.Х. Солиева, А.М. Мансурзода, Н.Дж.

Назарзода, Э.С. Насриддинзода, Л.М. Нусратова, А.Ш. Одиназода, Д.Х.

Эльназарова, Ф.Р. Шарифзода, Р.М. Раджабзодаи др.

Методологические основы исследования. Методологическая основа

настоящего диссертационного исследования опирается на совокупность

общенаучных и специальных юридических методов, обеспечивающих

комплексный анализ конституционно-правового механизма обеспечения прав и

свобод граждан с акцентом на деятельность органов внутренних дел.

В процессе исследования применены общефилософские методы,

включающие диалектический, системный, функциональный и аналитический

подходы, что позволило рассмотреть объект исследования как динамичную

правовую систему, подверженную изменениям и развитию в зависимости от

общественных и институциональных факторов.
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Также использованы специальные методы юридической науки, в числе

которых историко-правовой, теоретико-правовой и сравнительно-правовой

методы, обеспечивающие анализ эволюции правовых норм и институтов,

регулирующих деятельность органов внутренних дел, а также выявление

закономерностей в становлении правоприменительных практик.

Одним из ключевых направлений исследования стало изучение

правосознания, где применён системный анализ, позволивший рассмотреть

профессиональное правосознание сотрудников органов внутренних дел как

саморегулирующуюся, развивающуюся систему, формирующуюся под

воздействием правовой культуры, социальных институтов и норм

законодательства. В рамках системного подхода правосознание сотрудников

ОВД анализировалось как неотъемлемая часть правового сознания общества,

что позволило выявить взаимосвязь общественного и профессионального

правосознания и определить его значение для правоприменительной

деятельности.

Использование функционального метода позволило раскрыть роль

профессионального правосознания сотрудников органов внутренних дел в

правовой системе государства, выявить его влияние на эффективность

правоприменения и соблюдение принципов законности. Диалектический метод

обеспечил изучение правосознания сотрудников МВД в процессе его развития,

что позволило отразить динамику формирования профессионально-правовых

установок и нормативных ориентаций в условиях правовых реформ.

В исследовании также применён эмпирический метод, обеспечивающий

сбор и анализ данных о практике правоприменения, восприятии сотрудниками

органов внутренних дел норм права и их реализации в профессиональной

деятельности. Этот подход позволил оценить реальное состояние

правосознания в системе органов внутренних дел, выявить его особенности и

факторы, влияющие на его формирование.

Таким образом, применение междисциплинарных и юридико-

специфических методов позволило провести всесторонний анализ

15


[…]


выходит за пределы их традиционной функции принуждения и всё в большей

степени ориентируется на реализацию обеспечительных и превентивных задач.

Это проявляется в расширении сфер правового просвещения, взаимодействия с

населением, участия в социальных инициативах и работы с уязвимыми

категориями граждан. Такая трансформация требует не только

совершенствования нормативной базы, но и переосмысления содержания

профессиональной подготовки сотрудников, развития служебной этики и

внедрения новых критериев оценки их деятельности. Также важное значение

приобретает развитие эффективных механизмов внешнего контроля за

деятельностью органов внутренних дел. Укрепление института общественного
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надзора, расширение парламентского мониторинга, обеспечение

транспарентности и доступности информации о правоохранительной

деятельности представляют собой ключевые условия формирования

доверительных отношений между государством и обществом. Реализация этих

условий требует законодательного закрепления процедур отчётности,

механизмов реагирования на обращения граждан, а также внедрения систем

оценки эффективности работы органов внутренних дел на основе

правозащитных индикаторов [9-А].

10. Принципы организации и функционирования органов внутренних

дел представляют собой системообразующие элементы нормативной

конструкции правоохранительной деятельности, определяющие как

институциональные рамки, так и ценностную направленность взаимодействия

государства и личности. Они обеспечивают внутреннюю согласованность

функционирования системы органов внутренних дел, выступая одновременно

гарантиями соблюдения прав и свобод человека, что приобретает особую

значимость в условиях нарастающих глобальных вызовов и трансформации

форм преступности. Также, совокупность организационных и функциональных

принципов обеспечивает сбалансированное соотношение между публичной

властью и правами личности [1-А].

11. Организационные принципы – такие как законность, единоначалие,

централизация и беспартийность – формируют устойчивость

институционального устройства, управляемость и служебную дисциплину. В то

же время функциональные принципы – уважение прав человека, равенство

перед законом, гуманизм, связь с населением – задают правозащитную

направленность деятельности органов внутренних дел, укрепляют доверие

общества и служат важными индикаторами легитимности государственной

власти. Эффективная реализация указанных принципов требует их чёткого

нормативного закрепления, институциональной предсказуемости и

согласованности с международными правозащитными стандартами. Эти

принципы не должны оставаться декларативными положениями – напротив,
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они должны быть трансформированы в действенные инструменты правового

регулирования, определяющие содержание служебной деятельности, правовой

статус сотрудников органов внутренних дел, а также форматы взаимодействия

с институтами гражданского общества [3-А].

12. Принципы организации и деятельности органов внутренних дел в

Республике Таджикистан следует рассматривать как фундаментальные

ориентиры правовой и институциональной политики государства,

направленные на защиту прав человека, обеспечение общественной

безопасности и построение эффективной, демократически легитимной системы

государственной власти. Их последовательное развитие и совершенствование в

условиях современной правовой реальности представляют собой

стратегическую задачу, направленную на укрепление правопорядка,

повышение доверия к государственным институтам и поступательное

формирование полноценного правового государства [3-А].

13. Формы и методы деятельности органов внутренних дел в системе

обеспечения прав и свобод человека представляют собой взаимосвязанные и

взаимодополняющие инструменты реализации охранительной функции

государства. Их комплексное научное осмысление позволяет утверждать, что

эффективность функционирования органов внутренних дел обусловлена

способностью адаптироваться к изменяющимся общественным условиям,

поддерживать устойчивый баланс между правовой формой, содержанием и

результативностью, а также выстраивать системную и структурированную

модель деятельности, ориентированную на защиту личности и обеспечение

общественной безопасности. Правовая природа форм и методов деятельности

определяет законодательно установленные рамки, в пределах которых органы

внутренних дел обязаны осуществлять свою деятельность. Каждое их действие

– правоприменительное, организационное, превентивное или охранительное –

должно строго соответствовать требованиям действующего законодательства,

учитывать международные правозащитные стандарты и обеспечивать

недопустимость нарушений прав человека [8-А].
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14. Формы выступают в качестве внешнего выражения правомерной

деятельности, тогда как методы отражают её содержательные характеристики и

инструментарий практического исполнения. Чёткое разграничение форм

(правовых и неправовых) и методов (охранительно-превентивных и защитно-

восстановительных) способствует обеспечению внутренней логики,

функциональной направленности и целенаправленного использования

правовых средств. Такая классификация позволяет эффективно подбирать

механизмы воздействия в зависимости от конкретной ситуации, обеспечивать

дифференциацию между превентивными и реактивными мерами, а также

исключать дублирование и произвольность в применении организационно-

правовых процедур. Важное значение имеет также организационное и

методическое обеспечение деятельности органов внутренних дел, поскольку

эффективность реализации задач в сфере защиты прав и свобод личности во

многом определяется уровнем институционального развития

правоохранительной системы, степенью профессиональной подготовки

сотрудников, доступностью правовой информации для граждан и наличием

эффективных каналов обратной связи [4-А].

15. Формирование правовой культуры, как среди сотрудников органов

внутренних дел, так и в обществе в целом выступает стратегическим

направлением устойчивого развития правопорядка. Превентивно-

воспитательные формы работы, основанные на убеждении, правовом

просвещении и конструктивном взаимодействии с населением, играют важную

роль в предупреждении правонарушений, укреплении доверия к органам власти

и развитии правосознания граждан. В рамках защитно-восстановительного

механизма особое внимание должно уделяться развитию оперативно-

розыскных, контрольных и следственных методов, применение которых

требует строгого соблюдения принципов законности, соразмерности и

транспарентности. Лишь при соблюдении данных принципов возможно

достижение баланса между необходимостью охраны общественной
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безопасности и обеспечением правовых гарантий личности в процессе

осуществления властных полномочий.

16. Органы внутренних дел Республики Таджикистан представляют

собой системообразующий институт исполнительной власти, выполняющий

ключевую роль в реализации государственной политики в сферах охраны

общественного порядка, профилактики правонарушений, борьбы с

преступностью и обеспечения прав и свобод личности. Их деятельность

отличается комплексным характером и охватывает административную,

оперативно-розыскную и уголовно-процессуальную сферы, что предъявляет

высокие требования к профессиональной, правовой и этической подготовке

сотрудников. Эффективность функционирования органов внутренних дел

напрямую зависит от состояния их организационной структуры, степени

нормативно-правовой определённости, а также уровня материально-

технического обеспечения. Наличие чётко регламентированных форм и

процедур служебной деятельности способствует системности, согласованности

и правомерности принимаемых решений, формируя условия для стабильной

реализации возложенных функций [7-А].

17. Организационные формы деятельности органов внутренних дел

выступают не только как механизм осуществления публичной власти, но и как

инструмент прямой реализации права каждого гражданина на безопасность и

правовую защиту. Структурные, функциональные и ресурсные элементы

организационного построения правоохранительной системы образуют

взаимосвязанную модель, в которой сочетаются принципы иерархии,

технологичности управленческих процессов и рационального распределения

ресурсов. Административная юрисдикция, оперативно-розыскная деятельность

и уголовно-процессуальные процедуры являются основными правовыми

механизмами, с помощью которых реализуется охранительная функция

государства. Однако их применение должно строиться исключительно в рамках

закона, при строгом соблюдении принципов законности, соразмерности и

уважения человеческого достоинства. Это, в свою очередь, обуславливает
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необходимость как внутреннего, так и внешнего контроля за деятельностью

сотрудников органов внутренних дел, включая механизмы общественного и

парламентского надзора [7-А].

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ ПРИМЕНЕНИЮ

РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

1. Современный этап развития конституционного законодательства

характеризуется акцентом не только на провозглашении прав и свобод

человека, но и на институционализации действенных механизмов их

реализации и защиты. В этом контексте особую значимость приобретают

процессуальные гарантии, представляющие собой совокупность правовых

норм, обеспечивающих каждому индивиду реальную возможность не только

обладать закреплёнными правами, но и эффективно осуществлять их защиту в

рамках действующего правопорядка. Такие гарантии служат важнейшим

элементом правового механизма, направленного на обеспечение верховенства

закона и охрану достоинства личности. Конституция Республики Таджикистан

содержит ряд положений, отражающих принцип непосредственного действия

прав и свобод (часть 2 статьи 14), а также закрепляющих право на судебную

защиту (часть 1 статьи 19). Вместе с тем в тексте Конституции отсутствует

чёткое нормативное закрепление таких важнейших институтов, как право на

компенсацию за нарушение прав, а также право на эффективное средство

правовой защиты, что создаёт правовую неопределённость и ослабляет

механизм институционального гарантирования прав человека. Учитывая, что

статья 5 Конституции устанавливает обязанность государства по признанию,

соблюдению и защите прав и свобод, актуальной и логически вытекающей

задачей на современном этапе является внесение в Конституцию положений,

направленных на расширение и конкретизацию процессуальных гарантий.

Закрепление этих гарантий в Конституции Республики Таджикистан

позволит существенно повысить степень реализуемости конституционных прав

и превратить их из декларативных установлений в полноценные правовые

168

инструменты, применимые в повседневной правоприменительной практике.

Это также обеспечит гармонизацию национального законодательства с

международными стандартами в области прав человека [5-А].

2. С учётом проведенного сравнительно-правового анализа

законодательства постсоветских государств представляется целесообразным

сформулировать ряд направлений по совершенствованию отечественного

законодательства в рамках Программы реформы милиции на 2021–2025 годы,

которые, направлены на повышение правовой определённости,

институциональной целостности и соответствия международным стандартам.

Во-первых, важным шагом является введение детализированной

классификации прав и обязанностей сотрудников милиции в зависимости от

направления их служебной деятельности. Законодательство ряда постсоветских

государств демонстрирует пример системного подхода, при котором каждое

направление деятельности органов внутренних дел (полиции) – будь то

оперативно-служебная, профилактическая, административная или уголовно-

процессуальная функция – сопровождается чётко регламентированными

обязанностями и правами сотрудников. Такая структура позволяет обеспечить

правовую определённость и предотвращает произвольное расширительное

толкование норм, обеспечивая точность в реализации компетенций на

практике. Принятие аналогичного подхода в законодательстве о милиции

позволит унифицировать служебную деятельность и устранить правовые

неопределённости [12-А].

Во-вторых, целесообразным является нормативное разграничение таких

понятий, как «обязанности», «компетенция» и «полномочия». Эти категории

зачастую используются в законодательстве в смешанном или синонимичном

значении, что затрудняет правоприменение. В правовой системе постсоветских

государств наблюдается чёткое различие между функциями милиции (полиции)

как органа и полномочиями сотрудников как носителей государственной

власти. Включение в будущий Закон «О полиции» легальных определений

данных терминов, а также разграничение их содержания и пределов
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применения, будет способствовать упорядочиванию нормативной конструкции

и обеспечит более высокий уровень юридической техники.

Третьим направлением выступает необходимость закрепления принципа

соразмерности при применении мер государственного принуждения. В

законодательстве большинства постсоветских государств закреплены

положения о необходимости соблюдения принципов законности,

необходимости и соразмерности при использовании физической силы,

специальных средств и оружия. Аналогичное нормативное положение в

будущем Законе «О полиции» обеспечит баланс между потребностями охраны

общественного порядка и необходимостью уважения прав человека, исключая

злоупотребления полномочиями и чрезмерное применение силы.

Четвёртым элементом, заслуживающим внимания, является внедрение

института общественного контроля за деятельностью милиции. Данный вопрос

особо обозначен в Программе реформы милиции на 2021–2025 годы. В данном

направлении уже предприняты ряд действий, в частности при МВД Республики

Таджикистан создан общественный совет. Также на наш взгляд в

законодательстве необходимо детализировать вопросы мониторинга

соблюдения законности в деятельности милиции (полиции). Внедрение

аналогичного механизма в системе внутренних дел способствует повышению

транспарентности, укрепляет доверие населения и создаёт дополнительные

гарантии от произвольных действий со стороны органов внутренних дел.

3. В условиях цифровой трансформации особую актуальность

приобретают принципы, ориентированные на инновационное развитие

правоохранительной системы. В этой связи представляется обоснованным

включение в проект Закона Республики Таджикистан «О полиции», принятие

которого предусматривается в рамках Программы реформирования милиции на

2021-2025 годы, отдельного положения, закрепляющего принцип обязательного

применения достижений науки, техники и современных информационно-

коммуникационных технологий в деятельности органов внутренних дел. Такой

подход позволит не только повысить эффективность работы органов
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внутренних дел, но и обеспечить её адаптацию к современным вызовам,

включая противодействие киберпреступности, преодоление трансграничных

угроз и развитие цифровых форм правопорядка [1-А].
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