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Актуальность исследования обусловлена тем, что в современных
условиях построения правового государства и гражданского общества особое
значение приобретает деятельность органов внутренних дел в сфере
обеспечения и защиты конституционных прав и свобод человека
и гражданина. Эффективность их функционирования напрямую связана
с укреплением законности, правопорядка и доверием населения
к государственным институтам. В условиях глобализации и усиления
социальных вызовов возрастает необходимость комплексного научного
осмысления государственно-правового механизма защиты прав личности,
что делает тему диссертационного исследования своевременной
и практически значимой.

Цель диссертации - проведение комплексного анализа
конституционно-правового механизма обеспечения прав и свобод человека
и гражданина в Республике Таджикистан с акцентом на роль и значение
органов внутренних дел, выявление проблем и институциональных барьеров
их деятельности и выработке научно обоснованных предложений
по совершенствованию правового статуса и повышения эффективности
работы органов внутренних дел в сфере защиты прав личности.

Научная новизна диссертации заключается в том, что первые
в конституционно-правовой науке Республики Таджикистан осуществлен
комплексный анализ роли органов внутренних дел в механизме обеспечения
и защиты прав и свобод человека и гражданина. В работе обоснованы
теоретико-правовые основы их правового статуса, выявлены охранительное
и обеспечительное направления их деятельности, предложена авторская
классификация методов и форм работы органов внутренних дел, а также
сформулированы конкретные предложения по совершенствованию
национального законодательства, включая разработку нового Закона
«О полиции» и институционализацию механизмов общественного контроля.

В исследовании применен сравнительно-правовой метод, позволяющий
сопоставить правовое регулирование деятельности органов внутренних дел
в Таджикистане с законодательством других стран, в том числе
в рамках Содружества Независимых Государств. Такой подход выявил
общие тенденции (нормативное разграничение полномочий, детальная
регламентация применения силы, формирование принципов законности
и подотчетности) и специфические особенности национальных моделей
(систематизация служебных функций, двойное подчинение, усиленные
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формы общественного контроля). Результаты сравнительного анализа
использованы для обоснования предложений по модернизации таджикской
модели органов внутренних дел с учетом международных стандартов и
национальных традиций.

Структура работы логична — автор последовательно переходит
от общетеоретических вопросов к конкретным рекомендациям. Во введении
представлены аргументы в пользу актуальности темы, сформулированы цель,
задачи, объект, предмет и методы диссертационного исследования.

Основное содержание работы отражено в трех тематических главах,
каждая из которых направлена на решение ключевых научных и прикладных
вопросов. В завершение автор подводит итоги, формулируя конкретные
предложения, которые отличаются обоснованностью, ясностью
и возможностью практ ического применения.

Эмпирическую базу диссертационного исследования составили
Конституция Республики Таджикистан, международные договоры
и правовые акты в области прав человека, ратифицированные Республикой
Таджикистан, действующее национальное законодательство и подзаконные
акты, регулирующие деятельность органов внутренних дел, ведомственные
нормативные документы МВД Республики Таджикистан, утврсждеппые
Президентом Республики Таджикистан программы реформы милиции
на 2013-2020 и 2021-2025 годы, а также правоприменительная практика
органов внутренних дел, статистические материалы, аналитические отчеты
и данные служебной деятельности, что позволило провести комплексный
анализ институциональных и практических аспектов функционирования
органов внутренних дел в сфере обеспечения и защиты конституционных
прав и свобод человека и гражданина.

Как и в любом научном труде, в данном автореферате имеются
некоторые положения и высказывания дискуссионного характера.
Так, отдельные выводы автора о классификации принципов деятельности
органов внутренних дел, а также предложенные варианты разграничения
функций и полномочий, могут вызвать необходимость дополнительного
теоретического уточнения и практической апробации. Представляется,
что ряд положений, связанных с имплементацией международных
стандартов в национальную правовую систему, нуждается в более глубокой
аргументации и сопоставлении с особенностями национальной правовой
традиции.

Полученные научные результаты представляют значительный интерес,
как для теоретиков, так и для практиков в сфере конституционного права
и правоохранительной деятельности.

Предложенные изменения имеют потенциал для совершенствования
национального законодательства Республики Таджикистан в сфере
деятельности органов внутренних дел, а также нормативно-правовой базы,
регулирующей защиту конституционных прав и свобод человека
и гражданина. Реализация данных предложений будет способствовать
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повышению эффективности механизма правоприменения, укреплению
законности и формированию более прозрачной и ориентированной на права
человека модели работы органов внутренних дел. В работе имеются
незначительные замечания, который носят юридико-технический характер.
Полагаю, что в дальнейшем автор учтет эти замечания в своих научных
работах. 13 целом, диссертационное исследование является самостоятельной
работой, обладает внутренним единством, намечает новые подходы
к решению поставленных научных задач.

Таким образом, автореферат диссертации Солехзода Ф.Ф. убедительно
демонстрирует научную и практическую значимость выполненной работы,
а сам соискатель проявил себя как компетентный исследователь, способный
к решению комплексных правовых проблем. Работа представляет собой
весомый вклад в развитие науки конституционного права и правовой теории,
а также совершенствование практики деятельности органов внутренних дел
и заслуживает самой высокой оценки.

Содержание диссертации соответствует специальности 12.00.02. —
Конституционное право; конституционный судебный процесс; правовое
регулирование местной власти, а также требованиям Порядка присуждения
ученных степеней, утвержденным Постановлением Правительства
Республики Таджикистан от 30 июня 2021 г., №267, а её автор — Солехзода
Фарогат Фатхиддип заслуживает присуждения искомой ученой степени
кандидата юридических паук по указанной специальности.
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